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Úvod

Pojem investice patří mezi nejpodstatnější pojmy v mezinárodním investičním

právu, neboť je rozhodující pro určení, které z hospodářských aktivit učiněných

investory na území hostitelského státu budou chráněny příslušnou dvoustrannou či

mnohostrannou dohodou na ochranu investic. Jinými slovy se per definitionem jedná

o pojem zásadního významu pro určení rozsahu chráněných investic.
1

Patří ovšem také k pojmům nejkontroverznějším, neboť není v mezinárodním

právu jednotně upraven a jeho výklad se tak různí, ať již v rámci rozhodovací praxe

rozhodčích tribunálů, či v rámci doktríny mezinárodního práva. Roztříštěnost výkladu

tohoto pojmu je patrná zejména na velkém množství instrumentů jak mezinárodního,

tak vnitrostátního práva, které upravují definici pojmu investice zcela rozdílně.

Důvodem jsou rozdílné koncepce a zájmy jednotlivých států, kdy tento rozdíl je nevíce

patrný mezi státy, které jsou vývozci volného kapitálu, a státy, jež jsou naopak jeho

příjemci. Je však tento stav dlouhodobě únosný?

Celkový objem mezinárodních investic globálně činil v roce 2011 částku USD

1,5 biliónu, kdy v roce 2012 je očekávána částka USD 1,6 biliónu, která má narůst až na

částku USD 1,9 biliónu v roce 2014.
2
Jedná se o obrovský objem finančních prostředků,

který pro svůj tok potřebuje mít fungující a transparentní právní prostředí. Nelze

pochybovat o tom, že má být zajištěna efektivní ochrana mezinárodních investic, neboť

stupeň ochrany hraje roli při rozhodování investora, kam bude alokovat svůj volný

kapitál. Tímto se však dostáváme opět na počátek – má-li být zajištěna efektivní

ochrana investic, je nutné pojem investice definovat, aby došlo k odstranění právní

nejistoty a zprůhlednění rozhodování o případných sporech.

Tato práce se zaměří na historický vývoj pojmu investice tak, jak se pojem,

zprvu chráněný skrze obyčejové mezinárodní právo, stal pojmem chráněným smluvními

instrumenty. Rovněž bude proveden rozbor, jakým způsobem je na pojem investice

nazíráno v ekonomické vědě, resp. ve vědě právní, neboť zájmy a tendence těchto dvou

1 VOSS, Jan O. The Impact of Investment Treaties on Contracts between Host States and Foreign

Investors. Boston: Martinus Nijhoff Publishers, 2011, s. 116.
2 UN. World Investment Report 2012. United Nations Pubns., 2012, s. x. UNCTAD/WIR/2012.
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vědních disciplín jdou často proti sobě a je proto otázkou, zdali je možný jejich

vzájemný konsensus na určitém pojetí pojmu investice.

Práce se současně zaměří na pojetí samotného pojmu investice a jeho definice

v mnohostranných a dvoustranných mezinárodních smlouvách, které tvoří základ

mezinárodního investičního práva. Zanalyzuje úspěšné a neúspěšné pokusy o definici

pojmu investice v mezinárodním právu.

Taktéž bude učiněn nástin možné podoby pojmu investice v rámci společné

obchodní politiky Evropská unie, kdy jejím cílem je nahradit jednotlivé smlouvy na

ochranu a podporu investic uzavřené členskými státy jednotnou úpravou na úrovni

Evropské unie.

K závěru této práce bude rozebrána rozhodovací praxe rozhodčích tribunálů,

která je v nazírání na definici pojmu investice značně roztříštěná a nekonzistentní, kdy

se v ní střetávají protichůdné koncepce a názory. Výsledkem je pak značně široké

chápání pojmu investice, která však má jak své pozitivní, tak i negativní konotace.

Cílem této diplomové práce je uvést možné příklady vyřešení stávající

dichotomie v chápání pojmu investice a jeho výkladu v aplikační praxi, zejména

v rozhodování rozhodčích tribunálů.
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1. Vývoj pojmu investice z hlediska ochrany investic v rámci

mezinárodního práva

Pojem investice má své historické kořeny v obecném mezinárodním právu,

konkrétně v institutu diplomatické ochrany. Diplomatická ochrana byla u počátku

postupného přerodu pojmově širšího pojmu majetek (property), jakožto předmětu

ochrany, v pojmově užší, ale obsahově širší pojem investice (investment), a to skrze

smluvní úpravy mezi jednotlivými subjekty (tj. zejména mezi suverénními státy jako

takovými, případně skrze záštitu mezinárodních organizací, neboť tyto subjekty jsou

nadány mezinárodněprávní subjektivitou). Tato nová smluvně založená úprava se

ukázala být lepším stavebním kamenem pro ochranu majetku, resp. investic. Pojem

investice se tak vyčlenil z chráněného majetku skrze diplomatickou ochranu, čímž mu

byla zajištěna ochrana v rámci jiných instrumentů mezinárodního práva, jak bude

uvedeno níže. Zatímco diplomatická ochrana, mimo jiné chránící majetek cizího

státního příslušníka v hostitelském státě (ostatní aspekty diplomatické ochrany jsou

s ohledem na předmět této práce ponechány stranou), zůstala nezměněna a zachovala si

své původní vymezení.
3
Ochrana majetku, nyní pojatého jako investice, se díky

rozličným instrumentům a koncepcím vyvíjela svojí vlastní dynamikou a lze dodat, že

vývoj i nadále pokračuje.

1.1 Diplomatická ochrana

Na úvod je nutné zmínit, že diplomatická ochrana jakožto institut vyjadřuje

vznesení požadavku odškodnění státu za porušení mezinárodněprávního závazku,

případně jen mezinárodních zvyklostí, jehož se jiný stát (adresát vykonávané ochrany)

dopustil k tíži státního příslušníka takto ochraňujícího státu, ať již osoby fyzické nebo

právnické.
4
Jinými slovy, újma způsobená státnímu příslušníku domovského státu je

újmou způsobenou státu samotnému, který se může domáhat náhrady této újmy vůči

hostitelskému státu. Ze strany států docházelo k uplatňování diplomatické ochrany

zejména během 18. a 19. století,
5
nicméně v roce 1924 Stálý dvůr mezinárodní

3 ČEPELKA, Čestmír; ŠTURMA, Pavel. Mezinárodní právo veřejné. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2008,

s. 377.
4 Ibid., s. 344.
5 NEWCOMBE, Andrew P.; PARADELL, Lluís. Law and Practice of Investment Treaties: Standards of

Treatment. Frederick, MD: Aspen Publishers, 2009, s. 5.
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spravedlnosti (Permanent Court of International Justice) přijal rozhodnutí ve věci

Mavrommatis Palestine Concessions, kde konstatoval, že „základním principem

mezinárodního práva je nárok státu na ochranu svých státních příslušníků, kterému

vznikla újma v důsledku jednání ze strany jiného státu, které je v rozporu

s mezinárodním právem…“.
6

Institut diplomatické ochrany není pro ochranu majetku (investice) příliš

vhodný, neboť jeho uplatnění je plně v diskreci domovského státu státního příslušníka

(otázka státní příslušnosti a jejího určení je ponechána pro účely této práce stranou),

jemuž byla způsobena újma.
7
Jak je uvedeno výše, je to právě domovský stát, který

nárok uplatňuje vůči hostitelskému státu, ve kterém k újmě došlo. Další nutnou

podmínkou pro uplatnění diplomatické ochrany je požadavek vyčerpání vnitrostátních

opravních prostředků (exhaustion of local remedies, local redress), tj. že k diplomatické

ochraně lze přistoupit až poté, co poškozený státní příslušník nedosáhl odškodnění újmy

jemu vzniklé na základě vnitrostátního práva hostitelského státu.
8
Na druhou stranu se

také domovský stát mohl rozhodnout diplomatickou ochranu neposkytnout, a to

i z důvodů nemajících původ v daném sporu, tj. v úvahu přicházela i různá politická

a mocenská hlediska. Poškozený státní příslušník proto nemá absolutně žádnou kontrolu

nad nárokem, který vznikl z jemu způsobené újmy – dominus litis je zde jeho domovský

stát.

Je však nutné dodat, že uvedená vnitřní omezení diplomatické ochrany nebránila

jejímu použití, a to především ze strany mocensky silných států, které tak uplatňovaly

svoji vojenskou a ekonomickou převahu. Během 19. a z počátku 20. století byl výkon

diplomatické ochrany uplatňován skrze tzv. „Diplomacii bitevních lodí“, kdy bylo

hrozbou použití síly vynucováno splnění nároků požadovaných v rámci diplomatické

ochrany.
9
Je zjevné, že tento způsob ochrany majetku není příliš vhodný a dlouhodobě

únosný.

Je důležité také uvést, že s rozmachem kolonialismu nebyla otázka ochrany


[…]


Pojem investice v mezinárodních dohodách na ochranu investic

Pojem investice patří mezi nejzákladnější koncepty v mezinárodním investičním

právu, neboť je rozhodující pro určení, které z hospodářských aktivit učiněných

investory na území hostitelského státu budou chráněny příslušnou dvoustrannou či

mnohostrannou dohodou na ochranu investic.

Cílem této práce je uvést možné příklady vyřešení stávající dichotomie

v chápání pojmu investice a jeho výkladu v aplikační praxi, zejména v rozhodování

rozhodčích tribunálů. Je tak rozebrán vývoj chápání pojmu investice až do současnosti,

společně s jeho současným i historickým pojetím ve dvoustranných a mnohostranných

dohodách na ochranu investic, s přihlédnutím k tomu, že v současné době neexistuje

jednotná právní definice pojmu investice. Absence jednotné právní definice pojmu

investice však nebrání toku zahraničních investic a sjednávání dvoustranných

a mnohostranných dohod na ochranu investic, které obsahují široce koncipované

definice pojmu investice. Současně lze vysledovat určité tendence směřující k určení

určitých objektivních prvků společných všem investicím, kdy inspirace je hledána

především v ekonomické vědě a jejím pojetí investice.

První kapitola této práce se zaměřuje na historický vývoj pojmu investice, kdy

jeho počátky je třeba hledat v institutu diplomatické ochrany. Rovněž je tak provedena

analýza prvních návrhů mnohostranných dohod, které obsahovaly ustanovení o ochraně

investic.

Druhá kapitola se věnuje pojmu investice z hlediska ekonomické vědy, neboť

její chápání pojmu investice je oproti právní vědě jednotné a ucelené. Současně je

rozebrána problematika přímých a portfoliových investic.

Třetí kapitola se stručně zaobírá pojmem investice z hlediska právní vědy, tento

pojem je blíže prozkoumán v následujících kapitolách.

Čtvrtá kapitola je věnována definici pojmu investice ve dvoustranných dohodách

na ochranu investic. Zkoumá také aktuální dohody na ochranu investic uzavřené Českou

republikou a současně i některé další modelové dohody na ochranu investic.
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 V páté kapitole je provedena analýza mnohostranných dohod na ochranu

investic, s důrazem na úpravu pojmu investice obsaženou v hlavních mnohostranných

dohodách. Rovněž jsou uvedeny i příklady z rozhodovací praxe.

Šestá kapitola obsahuje zamyšlení nad možnou budoucí podobou dohod na

ochranu investic, které budou uzavírány ze strany Evropské unie a které nahradí

dvoustranné dohody na ochranu investic, uzavřené členskými státy Evropské unie.

Sedmá kapitola je celá věnována Úmluvě o řešení sporů z investic mezi státy

a občany druhých států, kdy je zejména rozebrána historie přijetí této úmluvy. Část této

kapitoly se pak věnuje problematice Vídeňské úmluvy o smluvním právu a v ní

zakotveným pravidlům interpretace mezinárodních smluv. Následně jsou rozebrány dvě

metody interpretace ustanovení čl. 25 odst. 1 Úmluvy o řešení sporů z investic mezi

státy a občany druhých států. Závěr této kapitoly je věnován kritickému zhodnocení

rozhodovací praxe rozhodčích tribunálů a uvedení několika příkladů z rozhodovací

praxe.
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Abstract

The concept of investments in international agreements on investment protection

The concept of an investment is one of the fundamental constructs in the

international investment law, as it is crucial for determination of bilateral or multilateral

investment protection treaties’ scope of protection regarding particular economic

activity of investors in the host state territory.

The purpose of this thesis is to provide examples of possible solutions of the

dichotomy in the apprehension of the investment concept and its interpretation in

practice, in particular with regards to the decisions of arbitral tribunals. A historical

analysis of understanding of the investment concept is provided together with its current

and historical interpretations in bilateral and multilateral investment protection treaties;

with an emphasis that at present, there is no uniform legal definition of the concept of

an investment. An absence of such definition does not limit the flow of foreign

investments or the conclusion of bilateral or multilateral investment protection treaties,

which contain broad definitions of this concept. At the same time, it is possible to trace

a tendency to determine objective elements common to all investments, while the

primary inspiration is drawn from the economic science and its concept of investment.

The first chapter of this thesis focuses on the historical development of the

concept of an investment; its origins can be traced back to the diplomatic protection. An

analysis of the first drafts of multilateral treaties, which contained provisions dealing

with the protection of investments, is also provided.

The second chapter is dedicated to the concept of an investment as perceived by

the economical science, because its comprehension of this concept is unanimous and

coherent, contrary to the legal science. Portfolio and direct investments are analyzed as

well.

The third chapter briefly deals with the concept of an investment in the legal

science; the concept itself is thoroughly analyzed in the following chapters.

The fourth chapter addresses the definition of the investment concept in bilateral

investment treaties. It also examines some of the latest bilateral investment treaties

concluded by the Czech Republic and model bilateral investment treaties.
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 Multilateral investment treaties are analyzed in the fifth chapter, with an

emphasis on the main multilateral investment treaties and their definitions of the

investment. In addition, several examples of the arbitral tribunals’ decisions are

provided.

The sixth chapter considers the possible outcome of the negotiations conducted

by the European Union, which aim to replace bilateral investment protection treaties

concluded by the member states of the European Union.

The seventh chapter is wholly dedicated to the Convention on the Settlement of

Investment Disputes between States and Nationals of Other State, especially the history

of the Convention’s enactment. The chapter partially deals with the issues arising from

the Vienna Convention on the Law of Treaties and its rules of interpretation of the

international treaties. Two interpretation methods of the Article 25(1) of the Convention

on the Settlement of Investment Disputes between States and Nationals of Other State

are subsequently examined. The chapter is concluded with a critical elaboration on the

decisions of the arbitral tribunals; several examples of these decisions are also provided.
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