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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Existence mezinárodní smlouvy na ochranu investic a pojem investice v takové dohodě je

jednou z klíčových otázek, kterou by si každý investor měl klást ještě předtím, než se

rozhodne, zda se pustí do podnikání mimo území vlastního státu. Stejně tak je pojem investice

důleitý i pro rozhodnutí, zda v případě poškození svých majetkových práv - investice zvolí

řešení sporu podle některé z nabízených mezinárodněprávních cest, zejména, zda se bude

ochrany svých práv domáhat v řízení podle pravidel UNCITRAL nebo naopak podle pravidel

ICSID, což jsou dva patrně nejrozšířenější způsoby. Stejně jako pro investora, je definice

investice důležitá i pro hostitelský stát. Ten má pochopitelně zájem přitáhnout zájem

investorů, jejichž investice mu přinášejí kapitál, know-how, zvyšují zaměstnanost a přispívají

do státní pokladny a umožňují tak státu plnit jeho základní úkoly. Státy pochopitelně nemají

zájem chránit investice a investory, které jsou pouze spekulativní a spíše, než že by něco

pozitivního přinášely, odčerpávají národní bohatství bez toho, že by z toho občané, o jejichž

blaho se má stát primárně starat, z takového podnikání cokoliv pozitivního měli. Bohužel se

skutečný úmysl investora nepozná hned na začátku a pojem investice je tak poměrně široký. I

přes diskusi, která na dané téma trvá již několik dekád, není téma rozhodně neaktuální, právě

naopak, zejména státy se pravidelně pokoušejí reagovat na vývoj v řešení investičních sporů a

stále hledají nejpřjatelnější kompromis, který by na jedné straně chránil jejich oprávněné

zájmy a na druhé straně neodrazoval potenciální investory. V současnosti se taková diskuse

vede např. v rámci EU, která připravuje modelovou smlouvu. Právě proto je srovnánávací

analýza nejrůznějších snah o definici investice nadmíru aktuální právě v současnosti.

Práce je systematicky členěna do sedmi kapitol. V první kapitole se diplomant snaží podat

přehled o vývoji pojmu investice, ve druhé se zaměřuje na ekonomickou definici pojmu

investice a ve zbývajících kapitolách podává přehled a srovnání nejrůznějších právních

smluvních definic investice. Srovnává přitom jak definice uvedené ve vybraných

dvoustranných a mnohostranných smlouvách, tak i návrhy modelových smluv, jejichž

formulace odráží v některých případech zkušenosti a potřeby států o zdokonalení definice tak,

aby byla ochrana zájmů investora a hostitelského státu skutečně vyvážená. V přehledném

závěru pak diplomant přehledně syntetizuje analyzované právní prameny, včetně snah o

úpravu na úrovni EU a jakož i rozsáhlou kazuistiku.

2. Náročnost tématu:

Zpracování práce vyžadovalo nejen důkladnou analýzu relevantní judikatury a platné

mezinárodněprávní úpravy, zpracování bylo ztíženo zejména nutností přistupovat ke

zpracování práce interdisciplinárně a nutností porozumět i základním ekonomickým

kategoriím a pojmům. Téma práce je proto možno považovat za spíše náročnější, předkladatel

práce se musel seznámit s relevantní mezinárodní smluvní úpravou, judikaturou, posuzovat je

se znalostí základních ekonomických přístupů a traktovanou materii analyzovat a syntetizovat

ve srozumitelných závěrech.

3. Hodnocení práce:

Předložená práce je systematicky členěna, autor se drží zvolené struktury, jazyková styl a

formální úroveň jsou na slušné úrovni, která zcela odpovídá požadavkům kladeným na

obdobný typ prací. Při zpracování vycházel diplomant z poměrně značného množství

primárních a sekundárních zdrojů, které standardně cituje. Práci zpracovával se značným

zaujetím a pravidelně ji konzultoval.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována velmi solidně.

Žádné zvláštní připomínky k ní nelze mít, s ohledem na doporučený rozsah diplomových

prací postihuje to, co mohlo být rozumně od diplomata očekáváno. K obhajobě bych rád

položil následující otázky:

Existuje jednota v interpretaci pojmu investice při řešení investičních sporů v rámci ICSID?

Jak je možno zajistit jednotnou interpretaci smluv na ochranu investic různými rozhodčími

tribunály?

5. Doporučení:

Závěrem bych rád uvedl, že celkově práci hodnotím kladně, stejně jako přístup diplomanta k

jejímu zpracování. Doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

V Praze dne 5. května 2013

Vladimír Balaš